referidos  procedimentos  como  preferenciais  e  desonerando  o  usuário  do  fardo  da
remarcação. 2. Oficiado, o INSS aduziu que as perícias reagendadas deixam o sistema,
não mais  figurando na data  original  para a  qual  encontravam-se designadas e  que o
tempo de espera para nova perícia é de 204 (duzentos e quatro) dias. 3. Arquivamento
promovido sob os fundamentos de que: i) não obstante a falta de servidores no INSS,
encontra-se  em andamento  concurso  público  visando  a  diminuição  da  problemática
enfrentada e que ii) ainda que a medida de decretação do ponto facultativo tenha gerado

[...]

nesta modalidade nos termos da Portaria nº 556, de 20/02/2006, tendo iniciado suas
atividades  na  modalidade  no  ano  de  2018;  c)  quanto  à  superlotação  das  salas  de
pedagogia,  anexou lista de todos os alunos matriculados no primeiro semestre e em
todos os períodos do curso de Pedagogia, totalizando 135 (cento e trinta e cinco) alunos,
o que permitiria concluir que a turma com maior número de discentes possuiria um total
de 33 (trinta e três) discentes, não caracterizando, portanto, superlotação. 4. Oficiada
para prestar esclarecimentos quanto à regularidade da IES junto ao MEC, a Secretaria de